anno Domini 1583, regni vero nostri séptimo.

Stephanus Rex Martinus de Berzevice cancellarius *

150

STEPHANUS BÁTHORY REX POLONIAE
REGIA CONSTITUTIO IN DEFENSIONEM CATHOLICORUM

IN TRANSYLVANIA'

Niepolomiciis 28 ianuarii 1583

TEXTUS: 1. Pol. 72 I 118r-9v, apographum manu P. Thomae Sailly
exaratum et a P. Possevino P. Generali Romam missum. In fol. Il9v:
« 1583 — Regis Poloniae constitutio ne sectarii iurisdictionem in catholicos
ecclesiasticam sibi usurpent, sed liceat catholicis sibi eligere iudices, salvis
privilegiis Societatis lesu ». Et ibidem alia manu: « Pro collegio cracovien-
si ». Ob hanc errorem documentum positum est inter documenta collegii

13 Francisci (2 et ¡3 \\ 15 sitam 12 et (3 || 16 conferendam sequ. in
t2 ft tj esse || 19 utimur от. Í2 et ¡3 \ appenso Í2 et 13.

* Alsózsuk (Jucul de Jos) et Felsözsuk (Jucul de Sus).
4 Cf. supra, doc. 56 adn. 13.
1 Ad historiara huius documenti quod attinet cf. supra, doc. 114 § 3, doc.

139 introd. et doc. 146 § 4.
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cracoviensis. — 2. Budapest, Orsz. Széchényi Kvt., cod. Quart. Lot. 1280
II 211-2, apographum saec. 19.
EDITIO: VERESS, Epistolae I 251-52.

SUMMARIUM: Aliénant religionem profitentes ne uttam iurisdictionem
ecclesiasticam in catholicos Transylvaniae sibi usurpent.

Stephanus, Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae,
Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Kyoviae, Volhiniae, Pod-
lachiae Livoniaeque etc. dominus, necnon Transylvaniae princeps
etc. universis et singulis cuiuscunque status et conditionis hominibus

5 tarn spiritualibus quam secularibus in regno nostro Transylvaniae et
ea parte Ungariae quae ditioni nostrae subest, commorantibus notum
testatumque facimus quod, cum necessarium esse in rebus publiais
videamus ut cum in aliis rebus, turn potissimum inter dissidentes
de religione certus quidam modus atque ordo constituatur, ne alter

10 alterius iurisdictionem ecclesiasticam pro se usurpet eamque temeré
turbet, unde plurima incommoda et confusiones atque adeo distrac-
tiones oriri possint; nostrae igitur curae incumbere visum est ut huic
quoque malo, ne latius serpat, quamprimum praeveniremus1. Re-
latum est enim nobis plerosque religioni romanae et catholicae ad-

15 versos homines summa cum indignitate catholicorum in rebus ec-
clesiasticis suo arbitrio iurisdictionem quandam usurpare, ad illicita
conubia vel etiam divortia catholicos cogeré, cum earum rerum notio
non ad adversae sectae homines, sed ad ipsos catholicos proprie per-
tineat, ac aequum sit ut catholicus inter catholicos, sectarius inter

20 sectarios suos ecclesiasticam suam iurisdictionem exerceat.
Quare, ut deinceps ab eiusmodi iurisdictionis confusione quem-

libet ordinem vindicemus, ac ut omnia decenter, legitimo et competenti
ordine gerantur, constituimus, volumus et omnino mandamus ne alie-
nae religionis professores iurisdictionem catholicorum perturbent

25 ñeque artibus ñeque vi ñeque quocunque alio praetextu catholicos et
praesertim rudiores contra ipsorum conscientiam in iurisdictionem
suam transiré cogant aut pelliciant, sed potius intra metas se conti
nentes, quascunque caussas spirituales suae religionis Jurisdiction!
cognoscendas relinquant. Quarum rerum iudicem catholici mutuo

30 consensu, quicunque illis videbitur, ad nostram tarnen et successo-
rum nostrorum ratificationem, eligendi habebunt facultatem. Qui
singulis annis quotiescunque necesse fuerit, ecclesiasticas caussas,
adhibito consilio catholicorum et doctorum virorum, cognoscat
atque definiat. Cui quidem iudicio in iis quae [118» ] ad dictara cogni-

35 tionem atque definitionem pertinebunt, catholici subiecti sunto, sal-
vis tarnen privilegiis a Sancta Sede Apostólica acceptis, quaecunque
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fuerint, dictorum de Societate lesu. Ad cuius nostrae voluntatis
evidentius testimoniura has literas manu nostra subscriptas, sigillo
nostro secretion quo in rebus transylvanicis utimur, communiri
iussimus. 40

Datum in arce nostra regia nepolomicensi, 28 die mensis ianuarii,
anno Domini 1583, regni vero nostri anno séptimo.

151

P. IOANNES PAULUS CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Pultovia 28 ianuarii 1583 — Romam

TEXTÜS: Opp. NN 329 136r-7i>, autographum.

SUMMARIUM: De dimittendis I. Verden et С. Gokch.

... In proximis meis litteris, ante 12 dies datis1, catalogum
adscripsi nonnullorum, de quibus a me monenda erat P.V.R. * iuxta
regulam ofticii mei 41s ... [136^] ...
Est etiam loannes a Verden *, prutenus, nihil de Instituto sapiens,

melancholicus, qui Claudiopoli scripsit mihi haec verba: « lam video 5
R.T. nullam mei curam gerere, et me hue, sicut soient facinorosos

1 Agitur de litteris diei 14 ian. quae in códice Opp. NN 329 134r-5f re-
periuntur.
2 In illo catalogo recensentur nomina duorum sociorum qui Claudiopoli

commorabantur: « ... 8. Claudiopolim nuper misi Adamum Tensier [coadiuto-
rem] qui visus est ad correptionem meam emendatus, sed dicitur multa semi
nare solitum esse contra polonos, et superiores crudeles vocare. — 9. Ibidem
est Gaspar Golech, sartor polonus, qui parum quietus esse scribitur « Opp.
.V.V 329 134i>. — De Adamo Tensier cf. catalogum collegii claudiopolitani an
no 1584 confectum; infra, doc. 242 I n. 20; et de Golech cf. supra, doc. 120 § 7.
3 * Diligenter Provincial! dispiciendum est ut qui minus idonei ad nostrum

institutum et tandem aliquando dimittendi videntur, eos ipse intra biennium
probationis dimittat. Quod si peracto etiam probationis tempore aliqui huius-
modi deprehendantur, tempestive Generalas moneatur, ne cum Societatis iac-
tura diutius quam par est, retineantur » Regulae S. I. (Romae 1582) p. 33 n. 41.
* I. Werdern; cf. eius scriptum de ingressu in Societatem, anno 1576 con

fectum, apud WARSZAWSKI, Vocationum liber 183-85; de eius vero dimissione,

epistulam Patris Provincialis, diei 13 nov. 1583; infra, doc. 228.
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in Italia, in exilium misisse; tandem scribat mihi, utrum me ad studia

mittere vellet iam quatuor annos relictum in scholis; et tune ego mi
hi providebo ». Cumque ante acceptas has litteras ad studia in Po-

10 loniam eum revocassem, misi illum nuper cum aliis duobus se anti-

quioribus id petentibus Brunspergam ad exercitia; illi peregerunt
cum fervore, iste scribit hoc modo: « Primum illudque singulare be-
neficium quod in me contulit R.T. satis infaelix fuit, quod si caetera,

quae deinceps collatura est, similem effectum habebunt, infaelicis-
15 simum prefecto ero. Nam si diutius iisdem exercitiis vacassem, oc-
tavum e numero sapient um certe me fecissent. Ego nescio quarn ob
causam tarn longam traho moram in Prussia. Quartus agitur annus
cum mea studia neglexi; si diutius fiat, ero velut asinus ad lyram ».
Haec ille. Denique uno verbo concludo: multa purgatione opus ha-

20 bere provinciam istam; quamvis in ea purganda sentiam opus esse

lento pede incedere, ne fiat magna nota aut commotio. Ego sane
posthac ero diligens observator illius 41 regulae meae et 2 § с. l 8 P.
Const. 6...

152

STEPHANUS BÁTHORY REX POLONIAE
LITTERAE MANDANTES DE REBUS S.I. IN TRANSYLVANIA

Niepolomiciis 29 ianuarii 1583

TEXTUS: Austr. 224 48>--Qf, apographum manu P. Thomae Sailly exa-
ratum. In fol. 49v: «1583 Exemplar litterarum Regis ad magistratura co-
losvariensem ut piscina collegio a Rege dono data mstauretur; ut caeme-

teria pro catholicorum sepultura construantur; et pro collegii exaedifica-
tione mille floreni quotannis ex regiis proventibus expendantur ».

SUMMARIUM: 1. Rex mandat magistratui ut 1. piscinam collegio clau-

diopolitano donatam restaurent ас molinam aedificent — 2. aream pro sepul
tura catholicorum désignent — 3. fines possessionum collegia addictarum sta-

biliant. — 4. Pecunias ad aedificia collegii conficienda adhitc necessarias pro-
mittit.

10 eum sup. \\ 15 exercitiis sup.

5 « Ex parte subditorum, iuverit magnam turbam homimim ad professio-
nem non admitti; nee quoscumque, sed selectos homines; etiam inter coadiuto-

res formatos aut scholasticos retineri » Constit. S.I. P. VIII c. 1 § 2; MI Const.
Ill 217.
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Stephanus rex etc. Magnifia fidèles nobis sincere dilecti, salutem
et gratiam nostram regiam.

1. Contulimus venerabili Societatis lesu collegio, in civitate
nostra coloswariensi a nobis fundato, piscinam Baratoktawa vocatam 5

in territorio possessionum Also et Felsö Suk sitara, quemadmodum
litterae nostrae ea de re ipsi concessae latius testantur1. Quandoqui-
dem autem illius piscinae earn conditionem esse intelleximus ut multa
in ea opera instituenda sint quae nisi parentur, exiguus aut plane
nullus proventus eius ad praefatam Societatem lesu perventurus sit, Ю
mandamus itaque fidelitatibus vestris ut ad earn reficiendam sine ali-

qua procrastinatione certas operas destinent. Praeterea, si ibidem ali-

quis locus molae frumentariae idoneus deprehendetur, etiam in ea
extruenda pro commoditate eiusdem Societatis collegii nullam dili-
gentiam praetermittant. 15

2. Designavimus item fidelem nobis dilectum egregium Christo-

phorum Kerezthury 2 ut quasdam areas in suburbiis civitatum colos-
wariensis et albensis disquirat, disquisitasque sepulturae catholico-
rum assignet 3. Iniungent igitur fidelitates vestrae ei nomine nostro
ne in hoc muñere sibi a nobis iniuncto, diligentiam suam requin pa- 20
tiatur. Ubi autem areae illae in usum caemiterii designatae fuerint,
volumus ut fidelitates vestrae eas saepimento munitisque foribus,

ne pateant contraque vim atque iniuriam protectae sint, circumdari
curent. Et quo loca illa plus venerationis in se habeant, fanum in eis
dedicandum, aut saltern crucibus, campanis aliisque sacrarum ae- 25
dium insignibus exornandum existimamus, eas de res ut fidelitates
vestrae suum Studium adiungant, eisdem mandamus.

3. Denique contenait a nobis commemorata Societas lesu ut,

cum bonorum per nos collegio ipsorum iam attributorum limites cum
vicina civitate coloswariensi et oppido Fenes controvertantur 4, in us 30
dirigendis nostram auctoritatem interponeremus; quo, sublatis hu-
iusmodi limitum difficultatibus, ipsi eo tranquillius studiis pietatis

1 Quas videsis supra, doc. 149.
2 C. Kereszturi (ob. 28 maii 1590), praefectus arcis Kovár, defensor strenuus

S. I. in Transylvania; de quo cf. VERESS, Annuae Litterae 71, et SOCHER, His
toria I 393-94 n. 238.

3 Quaestio sepulturae catholicorum mota est a P. Wujek iam pridem; cf.

supra, doc. 62 § 5, doc. 63 § 2 et doc. 75 § 2; responsum Patris Generalis: doc. 85

§ 2, et Patris Visitatoris: doc. 93 A § 23; praeterea ep. Sigismundi Báthory diei
9 ian. 1586 civitati claudiopolitanae datam de apto pro coemeterio loco patri-
bus S.I. assignando; ap. VERESS, Epistolae II 149.

4 P. Wujek in litteris diei 26 dec. 1580 iam significabat: « Termini pagorum
collegii essent lustrandi et renovandi »; cf. supra, doc. 49 § 3.
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incumbere possint. Quae res ut maxime cum aequitate ipsa instituto-
que eorum coniuncta nobis visa est, ita fidelitatibus vestris mandamus
ut ex prothonotariis aliquem désignent, adhibitis ei aliquibus nobili-

35 bus viris bonis et [48v] iuris non ignaris, qui limitum controversias
cognoscant, eosque ex veterum monumentorum terminorumque fide
regant.

4. Cum vero collegii aedificium ab 111.mo Principe defuncto,
fratre nostro desideratissimo fabricari caeptum sit, in eamque aedi-

40 ficationem singulis amxis mille floreni ungaricae monetae collati *,
ne tarn necessarium ac utile opus destituatur, constituimus ut eo
usque tanta pecunia quotannis ex aerario nostro in eos usus erogetur,
quoad fabricatio haec absoluta fuerit. Quae omnia ut summo studio
fidelitates vestrae procurent, volumus, ac bene valeant.

45 Datum in arce nostra regia nepolomicensi 29 die mensis ianuarii,
anno Domini 1583, regni vero nostri séptimo.

153

STEPHANUS BÁTHORY REX POLONIAE
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Niepolomiciis 1 februarii 1583 — Romam

TEXTUS: Epp. Ext. 28 212r-3v. originale.

EDITIO: VERESS, Epistolae I 252.

SUMMARIUM: Nonnullos socios eximie doctos, inter quos P. loannem
Maldonatum in Transylvaniam ad confutandos haereticos mittat.

Stephanus, Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae,
Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae etc., princeps Transsylvaniae.
Venerabilis Pater, devote nobis dilecte. Commendata nobis est

plurimum singularis eruditio morumque integritas Venerabilis Patris
loannis Maldonati l ex Societate vestra. Eius viri ad confutandos hae-

35 et rep. | ignarus ms.

* Cf. supra, doc. 43 § 5; deinde doc. 86 § 3 et doc. 135 § 8.
1 I. Mnldonado, hispanus. natus anno 1534, ingressus Societatem Romae

anno 1562, professor eximius theologiae Parisiis; obiit Romae 5 ian. 1583;
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reticos, qui fréquentes sunt in regno meo, maximus esset usus non
sine insigni et evidenti fructu Ecclesiae Dei. Ob idque supplicavimus
per literas nostras Sanctitati Suae г ut eius viri copiam nobis faciat
atque etiam alios duos tresve patres excellenter doctos pro Transsyl-
vania, quos ipsi diversae religionis homines ad aperiendos illis oculos 10
expetunt, illi adiungat.
A Paternitate quoque Tua postulamus ut eum ipsum Patrem

loannem Maldonatum, adhibitis illi aliquot sociis, inter quos discu
pimus ut Patrem Aloysium Odescalcum 3, si convaluit, vel si actas
aut valetudo eius non ferret, in eius locum sui similem habeamus, 15

quamprimum ad nos mittat. Fecerit Paternitas Tua Ecclesiae Dei
rem prorsus utilem nobisque gratam, quam nos omni ofñcio atque
benevolentia prosequemur. Bene valeat Paternitas Tua.
Datum Niepolomiciis die prima februarii, anno Domini 1583,

regni vero nostri anno séptimo. 20

Stephanus Rex

Inscriptio: [213w] Reverendo in Christo Patri Domino Claudio
Aquaviva Generali Societatis lesu, syncere nobis dilecto.

154

P. ANTONIUS POSSEVINO S.I.
ANDREAE BÁTHORY

Niepolomiciis 2 februarii 1583 — [Pultoviam]

TEXTUS: Opp. NN 329 II 383i>, regestum.

SUMMARIUM: A Rescio edocebitur quomodo ad legationem romanam se
praeparet.

cf. J. M. PRAT, Maldonat et l'université de Paris au XVI siècle Paris 1856. —
FOUQUERAY, Histoire 1 366-69 418-23 — ASTRAIN, Historia II 357-65. — SOM
MERVOGEL V 403-12 — SCADUTO, Catalogo... 89-90.
- Datae die l febr. 1583; quarum originale exstat in Paray le Mutual,

Arch. Prov. Gall. Mediterr., Collectio Prat v. 14.
3 L. Odescalchi, qui anno 1579 Cracovia in Transylvaniam missus fuerat

(cf. MÄH I 872 § 2), ubi omnium satisfactione laborabat usque ad annum 1581,
quando gravi morbo affectus in patriam reportari debuit; cf. supra, doc. 72

§ 3
et doc. 77 § 2.
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Ill.mo D. Andreae Nepoti Regis 1.

A R.M.te venit ad V.Ill.mam D. R.D. Rescius* quern iam ali
quot menses ab ipsa urbe Roma atque adeo pene a latere Summi
Pontifiais abstrahendum curavi ut legationem V. Ill.mae D. cetera-

5 que cum tanta dignitate procuraret, quanta vir hie ad magnas res
et ad Dei gloriam propagandam natus et altus optime, Deo iuvante,

praestabit. Ut autem res ipsa de qua cum V. 111.ma D. non semel
egi, promoveri iam incipiat et ipsa maiorem concipiat animum turn
liberationis isthinc suae, turn instituendi sui iis doctrinae ac rerum

10 usus armis quae ad divinum honorem regiamque iam suae familiae lau-
dem attinet, operam dedi ut a Ser. mo Rege ad earn allegaretur.
Ex eo cognoscet quae R.M.tas ad effectus iam deducat ut V.D. Ill.mae
opera in magnis rebus utatur quamque amplum sacerdotium ut ad
ipsam perveniat, curetur. Itaque magno animo providentiae divinae

15 agendae sunt gratiae, cogitationes autem illae suscipiendae quae Deo

ipsi ac Sermo Régi perplaceant. D. autem Rescius, qui vir huraanis-
simus est, ita excipiendus atque tractandus est ut cum redierit ad
R.M.tem, ea possit veré referre quae de ipsa D.V. 111.ma iam pridem
omnes speramus. Si quid autem ad has mihi respondent, id V.D.